2018年度河南省法学研究课题拟立项名单
公示公告

2018年4月19日，河南省委政法委员会、河南省法学会联合发布了《关于申报2018年度河南省法学研究课题的通知》，截止申报期限，共收到有效申请材料235份。为增强评审工作的公平性，提升评审结果的公信力，确保课题研究的质效，5月13日，省法学会从学术委员会和省法治智库抽取9名专家组成课题立项评审委员会，进行了匿名立项评审，并经省法学会会长办公会议研究,共确定重点课题5项，一般课题45项。现将拟立项名单予以公示。
公示期为2018年5月14日-5月19日。公示期内，如有异议，请及时与河南省法学会研究部联系。
联系人：刘晓娜，联系电话：（0371）69520767，电子邮箱：hnsfxhyjb@126.com
中共河南省委政法委员会     河南省法学会
                      2018年5月13日

[bookmark: _GoBack]2018年度河南省法学研究课题拟立项名单

	一、重点课题

	课题名称
	主持人
	所在单位

	新时代如何加强党对政法工作的领导
	王建国
王  旭
	郑州大学
叶县政法委

	“扫黑除恶专项斗争”中宽严相济刑事政策适用问题研究
	刘  霜
袁晓刚
	河南大学
河南省高级人民法院

	监察体制改革中的协调衔接机制研究
	胡保钢
王红兵
	河南省人民检察院
河南财经政法大学

	金融风险防范与化解法律问题研究
	王深德
王玉辉
	人民银行郑州中心支行
郑州大学

	河南律师行业税收改革问题研究
	孙世海
乔金茹
	省法学会律师学研究会
河南财经政法大学

二、一般课题（有资助）

	课题名称
	主持人
	所在单位

	创新共建共治共享社会治理格局研究
	李  兵
	平顶山学院

	乡村振兴法治保障体系完善研究
	穆中杰
张东杰
	河南工业大学
河南省高级人民法院

	河南省农村宅基地退出机制研究
	翟  帅
	郑州航空工业管理学院

	网络舆情与地方政府公信力良性互动关系研究
	郭  蕊
	许昌学院

	新时代社会主要矛盾变化与信访制度改革
	刘  旭
	河南省社会科学院

	河南省城市管理综合行政执法体制改革效果研究
	郑  磊
	郑州大学

	河南省深化家事审判体制改革问题研究
	刘天华
申惠文
	河南省高级人民法院
郑州大学

	认罪认罚从宽制度实证研究
	金文彤
	河南检察职业学院

	民事虚假诉讼识别与规制
	靳建丽
	郑州大学

	妨害民事诉讼行为惩戒机制研究
	赵洪印
	登封市人民法院

	刑事案件庭前会议相关问题研究
	张  飞
	河南省人民检察院

	刑事辩护全覆盖与法律援助制度同步完善研究
	白振勇
	河南省财政厅

	基于大数据的检察公益诉讼研究
	郑志锋
	河南检察职业学院

	中国中等城市仲裁机构发展状况实证研究
	司占杰
	安阳仲裁委员会

	监察委留置人员权利保障问题研究
	李  浩
	河南财经政法大学

	腐败犯罪缺席审判制度问题研究
	陈在上
	河南财经政法大学

	校园贷法律问题研究
	段晓明
	河南省消费者协会
法律与理论研究部

	民营企业刑法保护的问题及对策
	王利宾
	河南警察学院

	网络犯罪治理研究
	许  珂
	河南警察学院

	民间借贷法律监管机制完善研究
	张闱祺

刘  晔
	河南中平融资担保
有限公司
河南财经政法大学

	食品安全欺诈和虚假宣传法律规制
	侯  宇
	郑州大学

	河南僵尸企业与破产清算法律问题研究
	柴  丽
	许昌学院

	地方立法的民间规范路径
	周  伟
	河南财经政法大学

	河南省生态文明建设立法研究
	王  群

王艳玲
	省法学会环境资源法学研究会
河南大学

	“一带一路”沿线国家恐怖主义风险研究
	石艳芳
	河南财经政法大学

	“零工经济”中劳动者权利法律保护机制研究
	王国锋
	河南财经政法大学

	劳动人事争议裁审衔接机制研究
	冉  捷
	南阳市人力资源和社会保障局

	河南省跨境电商贸易便利化法制问题研究
	马  冉
	郑州大学

	河南自贸区“单一窗口”法治化问题研究
	李  威
	河南工程学院

	大规模数字化与著作权制度创新研究
	戚笑雨
	河南财经政法大学

	知识产权拒绝交易的反垄断法规制
	吕明瑜
	郑州大学

	河南省居民社会信用意识研究
	李立峰
	河南省妇女干部学校

	先秦时期的诚信文化与诚信诉讼研究
	魏晓立
	安阳师范学院

	河南省南水北调配套工程运行管理保护法律制度实施问题研究
	饶明奇
	华北水利水电大学

	“双创”背景下大学生创业法律问题研究
	常渊博
	河南财经政法大学

三、一般课题（无资助）

	课题名称
	主持人
	所在单位

	行政执法与刑事司法衔接问题研究
	王  莉
	河南警察学院

	经济法视角下共享经济的问题研究
	徐轶博
	河南农业大学

	共享经济背景下区域网约车治理策略与规则建构
	郭国坚
	河南科技大学

	河南省企业环境信用评价制度研究
	梁增然
	郑州大学

	人工智能技术应用引发的法律问题及对策研究
	刘  媛
	河南财经政法大学

	现有夫妻债务和个人债务的认定标准及立法改进
	秦立莹
	睢县人民法院

	食品安全问题有效治理的法律思考
	黄颍丽
	河南检察职业学院

	司法鉴定人出庭作证制度研究
	张志英
	郑州大学

	监狱精神病罪犯矫治管理问题研究
	胡宝刚
	省法学会监狱法学研究会

	公证在社会信用体系建设中的作用
	闫  峰
	郑州市黄河公证处